

## SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

MODALIDADE DA LICITAÇÃO		Nº DA LICITAÇÃO		DATA LICITAÇÃO		Nº CONTRATO		DATA ASSINATURA		VALOR DO CONTRATO	
CONCORRÊNCIA PÚBLICA		00004/2017		02/08/2017		00027/2017-CODISE		29/09/2017		2.155.265,57	
CONTRATADA						C.N.P.J.		INSC. ESTADUAL			
CAOL - CARVALHO OLIVEIRA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES LT						09.574.266/0001-12		27.122.868-7			
ENDEREÇO								INSC. MUNICIPAL			
Avenida José Freire de Lima, N° 622, Centro								077964-8			
OBJETO											
INFRAESTRUTURA DO NÚCLEO INDUSTRIAL DE SIMÃO DIAS /SE - 1ª ETAPA VLVENDA R\$ 3.330.207,86, VL/CUSTO R\$ 2.640.277,15. - FONTE DE RECURSOS 290 - TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 18/2017.											
SEQ	TIPO DE ADITIVO	VLR ANTERIOR DO CONTRATO	VLR DE SERVIÇO ACRESCIDO	VLR DE SERVIÇO SUPRIMIDO	VLR FINANCEIRO DO ADITIVO	VLR PREVISTO DO CONTRATO					
05	Aditivo de Preço	2.155.265,57	537.711,30 (24,95%)	451.782,38	<b>85.928,92</b>	2.241.194,49					
JUSTIFICATIVA											
Segue justificativa anexo											
<b>01 - SERVIÇOS GERAIS DO EMPREENDIMENTO</b>											
<b>01</b>	<b>ADMINISTRAÇÃO LOCAL</b>				0,00		<b>163.746,28</b>	+0,00	<b>163.746,28</b>		
01.001	Equipe Dirigente		un	1,00	+0,00	1,00	163.746,28	163.746,28	+0,00	163.746,28	
<b>02</b>	<b>ADMINISTRAÇÃO DO CANTEIRO</b>				0,00		<b>7.855,41</b>	+0,00	<b>7.855,41</b>		
02.001	Manutenção do Canteiro		un	1,00	+0,00	1,00	3.887,38	3.887,38	+0,00	3.887,38	
02.002	Equipamentos de Apoio à Produção		un	1,00	+0,00	1,00	3.968,03	3.968,03	+0,00	3.968,03	
<b>03</b>	<b>MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO</b>				0,00		<b>2.637,47</b>	+0,00	<b>2.637,47</b>		
03.001	Transporte comercial com caminhão carroceria 9 t, rodovia pavimentada		txkm	5.611,63	+0,00	5.611,63	0,47	2.637,47	+0,00	2.637,47	
<b>04</b>	<b>INSTALAÇÃO DO CANTEIRO</b>				0,00		<b>36.938,38</b>	-15.161,02	<b>21.777,36</b>		
04.001	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada		m2	12,00	+0,00	12,00	344,68	4.136,16	+0,00	4.136,16	
04.002	Placa de obra em lona com impressão digital 1,50 x 2,00		un	2,00	+0,00	2,00	565,81	1.131,62	+0,00	1.131,62	



## SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL	
	m, inclusive estrutura em metalon 20 x 20cm e escoramento, instalada									
04.003	Placa de obra em lona com impressão digital 0,90 x 1,20 m, inclusive estrutura em metalon 20 x 20cm e escoramento, instalada	un	1,00	+0,00	1,00	205,75	205,75	+0,00	205,75	
04.004	Tapume de chapa de madeira compensada, e= 6mm, com pintura a cal e reaproveitamento de 2x	m2	176,00	-176,00	0,00	62,66	11.028,16	-11.028,16	0,00	
04.005	Ligação Predial de Água em Mureta de Concreto, Provisória ou Definitiva, com Fornecimento de Material, inclusive Mureta e Hidrômetro, Rede DN 50mm	UN	1,00	-1,00	0,00	422,41	422,41	-422,41	0,00	
04.006	Instalação provisória de energia elétrica, aerea, trifásica, em poste galvanizado, exclusive fornecimento do medidor	un	1,00	-1,00	0,00	1.861,37	1.861,37	-1.861,37	0,00	
04.007	Fossa séptica pré-moldada, tipo oms, capacidade 15 pessoas (v=900 litros)	un	1,00	-1,00	0,00	647,81	647,81	-647,81	0,00	
04.008	Sumidouro paredes com blocos cerâmicos 6 furos e dimensões internas de 1,50 x 1,00 x 0,80 m	un	1,00	-1,00	0,00	1.201,27	1.201,27	-1.201,27	0,00	
04.009	Locação de container - Escritório com banheiro - 6,20 x 2,20m	mês	3,00	+0,00	3,00	1.469,64	4.408,92	+0,00	4.408,92	
04.010	Locação de container - Refeitório sem banheiro - 6,00 x 2,30m	mês	3,00	+0,00	3,00	1.148,16	3.444,48	+0,00	3.444,48	
04.011	Locação de container - Banheiro com chuveiros e vasos - 4,30 x 2,30m	mês	3,00	+0,00	3,00	1.668,65	5.005,95	+0,00	5.005,95	
04.012	Locação de container - Almoxarifado com banheiro - 6,00 x 2,30m	mês	3,00	+0,00	3,00	1.148,16	3.444,48	+0,00	3.444,48	
<b>05</b>	<b>FRETE DOS AGREGADOS</b>				0,00		<b>59.931,58</b>	+0,00	<b>59.931,58</b>	
<b>05.001</b>	<b>Frete das areias fina, média e grossa (DMT = 15 km)</b>				0,00		<b>28.529,29</b>	+0,00	<b>28.529,29</b>	
05.001.001	Transporte comercial com caminhão basculante de 10m³, e m rodovia pavimentada (densidade=1,5t/m³)	tkm	43.891,22	+0,00	43.891,22	0,65	28.529,29	+0,00	28.529,29	
<b>05.002</b>	<b>Frete das pedras britadas (nº 1, 2 e 3) - DMT = 66 km</b>				0,00		<b>28.409,44</b>	+0,00	<b>28.409,44</b>	
05.002.001	Transporte comercial com caminhão basculante de 10m³, e m rodovia pavimentada (densidade=1,5t/m³)	tkm	43.706,83	+0,00	43.706,83	0,65	28.409,44	+0,00	28.409,44	
<b>05.003</b>	<b>Frete da pedra de mão para fundação (DMT = 66 km)</b>				0,00		<b>1.296,45</b>	+0,00	<b>1.296,45</b>	
05.003.001	Transporte comercial com caminhão basculante de 10m³, e m rodovia pavimentada (densidade=1,5t/m³)	tkm	1.994,54	+0,00	1.994,54	0,65	1.296,45	+0,00	1.296,45	
<b>05.004</b>	<b>Frete do pó de pedra - DMT = 66 km</b>				0,00		<b>1.696,40</b>	+0,00	<b>1.696,40</b>	
05.004.001	Transporte comercial com caminhão basculante de 10m³, e m rodovia pavimentada (densidade=1,5t/m³)	tkm	2.609,85	+0,00	2.609,85	0,65	1.696,40	+0,00	1.696,40	
<b>TOTAIS DA PLANILHA:</b>			<b>TOTAL ANTERIOR:</b>	<b>271.109,12</b>	<b>TOTAL ACRESCIDO:</b>	<b>+0,00</b>	<b>TOTAL SUPRIMIDO:</b>	<b>-15.161,02</b>	<b>TOTAL ATUAL:</b>	<b>255.948,10</b>
<b>02 - SE - 270</b>										
<b>01</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>				0,00		<b>101.275,41</b>	-19.089,49	<b>82.185,92</b>	
01.001	Limpeza mecanizada do terreno c/ trator esteira (vegetação rasteira) inclusive carga e transporte - dmt até 1 km	m2	19.801,80	+0,00	19.801,80	3,81	75.444,86	+0,00	75.444,86	
01.002	Placa de sinalização em chapa de aço num 16 com pintura refletiva	m2	46,00	-32,00	14,00	367,41	16.900,86	-11.757,12	5.143,74	
01.003	Demolição de cerca - estacas de madeira com até 20 fios de arame farpado	m	68,00	+0,00	68,00	23,49	1.597,32	+0,00	1.597,32	
01.004	Demolição manual de concreto simples	m3	29,75	-29,75	0,00	230,24	6.849,64	-6.849,64	0,00	
01.005	Carga mecânica de material de 2ª categoria	m3	37,19	-37,19	0,00	2,66	98,93	-98,93	0,00	
01.006	Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (construção) densidade=1,5t/m³	tkm	446,28	-446,28	0,00	0,86	383,80	-383,80	0,00	



## SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
<b>02</b>	<b>DRENAGEM PLUVIAL</b>				0,00		<b>29.392,31</b>	<b>-20.788,14</b>	<b>8.604,17</b>
02.001	Gaveta sob passeio	unS	23,00	-14,00	9,00	146,61	3.372,03	-2.052,54	1.319,49
02.002	Descida de água para cortes em degraus tipo dcd 03	m	17,25	+0,00	17,25	422,30	7.284,68	+0,00	7.284,68
02.003	Meio-fio de concreto simples, rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	m	780,00	-780,00	0,00	24,02	18.735,60	-18.735,60	0,00
<b>03</b>	<b>TERRAPLENAGEM</b>				0,00		<b>11.092,82</b>	<b>+0,00</b>	<b>11.092,82</b>
03.001	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria, com trator de esteira com lâmina, dmt até 50m	m3	370,24	+0,00	370,24	1,73	640,52	+0,00	640,52
03.002	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria, com carregadeira, dmt 201a 400m	m3	703,23	+0,00	703,23	7,79	5.478,16	+0,00	5.478,16
03.003	Compactação de aterros, com rolo vibratório pé de carneiro, a 100% do proctor normal	m3	895,13	+0,00	895,13	4,07	3.643,18	+0,00	3.643,18
03.004	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria, com carregadeira, dmt 51 a 200m	m3	178,08	+0,00	178,08	5,29	942,04	+0,00	942,04
03.005	Compactação de aterros, com rolo vibratório pé de carneiro, a 95% do proctor normal	m3	142,46	+0,00	142,46	2,73	388,92	+0,00	388,92
<b>04</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO</b>				0,00		<b>205.033,17</b>	<b>-9.017,28</b>	<b>196.015,89</b>
04.001	Meio-fio granítico, rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	m	563,00	-137,50	425,50	24,02	13.523,26	-3.302,75	10.220,51
04.002	Regularização e compactação de subleito até 20 cm de espessura	m2	2.578,85	+0,00	2.578,85	1,00	2.578,85	+0,00	2.578,85
04.003	Base para pavimentação com brita corrida, inclusive com compactação	m3	644,72	-52,36	592,36	84,99	54.794,75	-4.450,08	50.344,67
04.004	Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (construção) densidade=1,5t/m³	tkm	18.103,52	-1.470,29	16.633,23	0,86	15.569,03	-1.264,45	14.304,58
04.005	Pavimentação em paralelepípedo granítico sobre colchão de areia, rejuntado com argamassa de cimento e areia traço 1:3, inclusive frete do paralelepípedo granítico	m2	2.369,45	+0,00	2.369,45	50,04	118.567,28	+0,00	118.567,28
<b>05</b>	<b>SINALIZAÇÃO</b>				0,00		<b>14.142,69</b>	<b>-8.278,83</b>	<b>5.863,86</b>
<b>05.001</b>	<b>VERTICAL</b>				0,00		<b>10.654,89</b>	<b>-4.791,03</b>	<b>5.863,86</b>
05.001.001	Placa de sinalização em chapa de aço num 16 com pintura refletiva	m2	29,00	-13,04	15,96	367,41	10.654,89	-4.791,03	5.863,86
<b>05.002</b>	<b>HORIZONTAL</b>				0,00		<b>3.487,80</b>	<b>-3.487,80</b>	<b>0,00</b>
05.002.001	Sinalização noturna com tela tapume pvc, balde plástico fixação e lâmpada, reutilização 7 vezes	m	300,00	-300,00	0,00	2,46	738,00	-738,00	0,00
05.002.002	Pintura faixa-tinta b. acrílica emuls.água - 2 anos - Padrão DNIT	m2	202,93	-202,93	0,00	13,46	2.731,44	-2.731,44	0,00
05.002.003	Pintura setas/zebrado - tinta b. acrílica emuls.água - 2 a. - Padrão DNIT	m2	1,00	-1,00	0,00	18,36	18,36	-18,36	0,00
<b>06</b>	<b>PASSEIOS</b>				0,00		<b>94.984,11</b>	<b>-3.907,66</b>	<b>91.076,45</b>
06.001	Execução de pavimento em piso intertravado, com blocos estavados de 25 x 25 cm, espessura 8 cm. af 12/2015	m2	925,08	-24,08	901,00	47,54	43.978,30	-1.144,76	42.833,54
06.002	Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (construção) densidade=1,5t/m³	tkm	24.864,00	-729,00	24.135,00	0,86	21.383,04	-626,94	20.756,10
06.003	Lastro de brita graduada e=10cm	m2	925,00	-24,00	901,00	15,65	14.476,25	-375,60	14.100,65
06.004	Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (construção) densidade=1,5t/m³	tkm	3.060,60	-89,60	2.971,00	0,86	2.632,12	-77,06	2.555,06
06.005	Pintura de meio fio (caiação)	m	780,00	-362,00	418,00	4,65	3.627,00	-1.683,30	1.943,70
06.006	Meio-fio de concreto simples (guia), rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	m	370,00	+0,00	370,00	24,02	8.887,40	+0,00	8.887,40
<b>07</b>	<b>OBRAS COMPLEMENTARES</b>				0,00		<b>26.964,17</b>	<b>-1.652,23</b>	<b>25.311,94</b>



## SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
07.001	Cerca com estaca de madeira sabiá ou Similar h = 2,20m, altura útil 1,60m, c/ 9 fios arame farpado	m	68,00	-34,58	33,42	47,78	3.249,04	-1.652,23	1.596,81
07.002	Grama esmeralda em placas, fornecimento e plantio	m2	1.595,00	+0,00	1.595,00	14,06	22.425,70	+0,00	22.425,70
07.003	Limpeza de ruas (varrição e remoção de entulhos)	m²	2.578,85	+0,00	2.578,85	0,50	1.289,43	+0,00	1.289,43
<b>TOTAIS DA PLANILHA:</b>		<b>TOTAL ANTERIOR:</b>	<b>482.884,68</b>	<b>TOTAL ACRESCIDO:</b>	<b>+0,00</b>	<b>TOTAL SUPRIMIDO:</b>	<b>-62.733,63</b>	<b>TOTAL ATUAL:</b>	<b>420.151,05</b>
<b>03 - RUA PERIMETRAL</b>									
<b>01</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>				0,00		<b>30.344,68</b>	<b>+40.205,26</b>	<b>70.549,94</b>
01.001	Limpeza mecanizada do terreno c/ trator esteira (vegetação rasteira) inclusive carga e transporte - dmt até 1 km	m2	4.019,40	+13.050,00	17.069,40	3,81	15.313,91	+49.720,50	65.034,41
01.002	Placa de sinalização em chapa de aço num 16 com pintura refletiva	m2	6,00	+0,00	6,00	367,41	2.204,46	+0,00	2.204,46
01.003	Deslocamento de poste de concreto armado duplo T (DT) o u circular de 9 a 12m	un	2,00	+0,00	2,00	593,34	1.186,68	+0,00	1.186,68
01.004	Religação de corte no geral	un	3,00	+0,00	3,00	127,88	383,64	+0,00	383,64
01.005	Demolição de cerca - estacas de madeira com até 20 fios de arame farpado	m	68,00	+0,00	68,00	23,49	1.597,32	+0,00	1.597,32
01.006	Deslocamento de cerca de concreto com mureta em alvenaria de bloco de concreto	m	68,00	-68,00	0,00	139,93	9.515,24	-9.515,24	0,00
01.007	Carga mecânica de material de 2ª categoria	m3	11,05	+0,00	11,05	2,66	29,39	+0,00	29,39
01.008	Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (construção) densidade=1,5t/m³	tkm	132,60	+0,00	132,60	0,86	114,04	+0,00	114,04
<b>02</b>	<b>DRENAGEM PLUVIAL</b>				0,00		<b>165.822,60</b>	<b>148.263,98</b>	<b>17.558,62</b>
02.001	Fornecimento e assentamento de tubo de concreto armado ca2 d=0,40 m	m	15,00	-15,00	0,00	102,83	1.542,45	-1.542,45	0,00
02.002	Fornecimento e assentamento de tubo de concreto armado ca2 d=0,60 m	m	199,00	-199,00	0,00	140,98	28.055,02	-28.055,02	0,00
02.003	Fornecimento e assentamento de tubo de concreto armado ca2 d=0,80 m	m	127,00	-127,00	0,00	237,71	30.189,17	-30.189,17	0,00
02.004	Escavação com retro-escavadeira de pneus, de valas, em material de 1ª categoria até 1,50m de profundidade	m3	1.047,60	-1.047,60	0,00	7,47	7.825,57	-7.825,57	0,00
02.005	Escavação com retro-escavadeira de pneus, de valas, em material de 1ª categoria entre 1,50 e 3,00m de profundidade	m3	219,30	-219,30	0,00	8,39	1.839,93	-1.839,93	0,00
02.006	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m3	76,09	-76,09	0,00	33,77	2.569,56	-2.569,56	0,00
02.007	Escoramento metálico p/ valas, h<=2.50 m, com pranchas metálicas de 4,7 mm x 30 cm e longarinas em peças de madeira de 3"x6", reaproveitamento : 60 vezes	m2	1.570,60	-1.570,60	0,00	27,73	43.552,74	-43.552,74	0,00
02.008	Bombeamento para esgotamento de valas com duração de 8 horas por dia	h	682,00	-682,00	0,00	3,98	2.714,36	-2.714,36	0,00
02.009	Reaterro manual de valas ou áreas, compactado manualmente a 95% do pn, com compactador à percussão sapinho	m3	115,92	-115,92	0,00	15,30	1.773,58	-1.773,58	0,00
02.010	Carga mecânica de material de 1ª categoria	m3	360,94	-360,94	0,00	0,85	306,80	-306,80	0,00
02.011	Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (construção) densidade=1,5t/m³	tkm	270,70	-270,70	0,00	0,86	232,80	-232,80	0,00
02.012	Compactação de aterros, com rolo vibratório pé de carneiro, a 95% do proctor normal	m3	216,56	-216,56	0,00	2,73	591,21	-591,21	0,00
02.013	Meio-fio de concreto simples, rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	m	731,00	+0,00	731,00	24,02	17.558,62	+0,00	17.558,62
02.014	Boca de lobo simples, em alvenaria de tijolos maciços e esp. = 0,18m, altura entre 1,01 e 1,50m	un	3,00	-3,00	0,00	1.879,42	5.638,26	-5.638,26	0,00



## SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
02.015	Poço de visita em alvenaria tij. maciços esp. = 0,20m, dim. int. = 1.60 x 1.60 x 1.80m, laje sup.c.a. esp. = 0,15m, inclusive tampa de concreto	un	3,00	-3,00	0,00	3.697,60	11.092,80	-11.092,80	0,00
02.016	Complemento de altura para poço de visita em alvenaria com tijolos maciços esp. = 0,20m.	m2	3,84	-3,84	0,00	192,13	737,78	-737,78	0,00
02.017	Chaminé para poço de visita em alvenaria com tijolos maciços esp. = 0,20m, diam. int. = 0,60m, altura = 1,00m	un	0,80	-0,80	0,00	416,17	332,94	-332,94	0,00
02.018	Boca para bueiro simples tubular, diametro =0,80m, em concreto ciclopico, incluindo formas, escavacao, reaterro e materiais, excluindo material reaterro jazida e transporte.	un	1,00	-1,00	0,00	1.448,65	1.448,65	-1.448,65	0,00
02.019	Poço de visita em alvenaria tij. maciços esp. = 0,20m, dim. int. = 1.20 x 1.20 x 1.20m, laje sup. c.a. esp. = 0,15m, inclusive tampão td-600	un	4,00	-4,00	0,00	1.955,09	7.820,36	-7.820,36	0,00
<b>03</b>	<b>TERRAPLENAGEM</b>				0,00		<b>16.346,61</b>	+0,00	<b>16.346,61</b>
03.001	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria, com trator de esteira com lâmina, dmt até 50m	m3	24,685	+0,00	24,685	1,73	42,71	+0,00	42,71
03.002	Compactação de aterros, com rolo vibratório pé de carneiro, a 100% do proctor normal	m3	19,748	+0,00	19,748	4,07	80,37	+0,00	80,37
03.003	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria, com carregadeira, dmt 51 a 200m	m3	2.170,661	+0,00	2.170,661	5,29	11.482,80	+0,00	11.482,80
03.004	Compactação de aterros, com rolo vibratório pé de carneiro, a 95% do proctor normal	m3	1.736,53	+0,00	1.736,53	2,73	4.740,73	+0,00	4.740,73
<b>04</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO</b>				0,00		<b>297.563,89</b>	+0,00	<b>297.563,89</b>
04.001	Meio-fio granítico, rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	m	215,00	+0,00	215,00	24,02	5.164,30	+0,00	5.164,30
04.002	Regularização e compactação de subleito até 20 cm de espessura	m2	3.873,24	+0,00	3.873,24	1,00	3.873,24	+0,00	3.873,24
04.003	Base para pavimentação com brita corrida, inclusive compactação	m3	968,31	+0,00	968,31	84,99	82.296,67	+0,00	82.296,67
04.004	Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (construção) densidade=1,5t/m³	tkm	27.190,14	+0,00	27.190,14	0,86	23.383,52	+0,00	23.383,52
04.005	Pavimentação em paralelepípedo granítico sobre colchão de areia, rejuntado com argamassa de cimento e areia traço 1:3, inclusive frete do paralelepípedo granítico	m2	3.654,00	+0,00	3.654,00	50,04	182.846,16	+0,00	182.846,16
<b>05</b>	<b>SINALIZAÇÃO</b>				0,00		<b>1.987,83</b>	-885,60	<b>1.102,23</b>
<b>05.001</b>	<b>VERTICAL</b>				0,00		<b>1.987,83</b>	-885,60	<b>1.102,23</b>
05.001.001	Placa de sinalização em chapa de aço num 16 com pintura refletiva	m2	3,00	+0,00	3,00	367,41	1.102,23	+0,00	1.102,23
05.001.002	Sinalização noturna com tela tapume pvc, balde plástico fiação e lâmpada, reutilização 7 vezes	m	360,00	-360,00	0,00	2,46	885,60	-885,60	0,00
<b>06</b>	<b>PASSEIOS</b>				0,00		<b>140.778,55</b>	-37.111,99	<b>103.666,56</b>
06.001	Execução de pavimento em piso intertravado, com blocos extavados de 25 x 25 cm, espessura 8 cm. af 12/2015	m2	1.179,00	-511,00	668,00	47,54	56.049,66	-24.292,94	31.756,72
06.002	Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (construção) densidade=1,5t/m³	tkm	59.421,60	+0,00	59.421,60	0,86	51.102,58	+0,00	51.102,58
06.003	Lastro de brita graduada e=10cm	m2	1.179,00	-511,00	668,00	15,65	18.451,35	-7.997,15	10.454,20
06.004	Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (construção) densidade=1,5t/m³	tkm	3.205,40	-1.389,40	1.816,00	0,86	2.756,64	-1.194,88	1.561,76
06.005	Meio-fio de concreto simples (guia), rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	m	366,00	-151,00	215,00	24,02	8.791,32	-3.627,02	5.164,30
06.006	Pintura de meio fio (caiação)	m	780,00	+0,00	780,00	4,65	3.627,00	+0,00	3.627,00
<b>07</b>	<b>OBRAS COMPLEMENTARES</b>								



## SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL	
					0,00		2.338,30	206.379,55	208.717,85	
07.001	Planta - Ipê amarelo (tabebuia chrysotricha) h=1,00m, f ornecimento e plantio	un	8,00	+0,00	8,00	50,21	401,68	+0,00	401,68	
07.002	Limpeza de ruas (varrição e remoção de entulhos)	m²	3.873,24	+0,00	3.873,24	0,50	1.936,62	+0,00	1.936,62	
07.003	Cerca com estaca premoldada em concreto armado, seção q uadrada 10 x 10 cm, espaçamento entre estacas de 1,80m, hu(e) = 2,00 m, ht(e) = 2,50 m, escoras a cada 12,60 m, com 10 fios de arame farpado	m	0,00	+1.565,00	1.565,00	67,46	0,00	105.574,90	105.574,90	
07.004	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª cate goria, profundidade até 1,50m	m3	0,00	+46,95	46,95	33,77	0,00	+1.585,50	1.585,50	
07.005	Cintas e vergas em blocos de concreto tipo "u" (calha) 9x16x30cm, preenchidos com concreto armado fck=15 mpa	m	0,00	+1.565,00	1.565,00	20,76	0,00	+32.489,40	32.489,40	
07.006	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=2cm	m2	0,00	+939,00	939,00	31,31	0,00	+29.400,09	29.400,09	
07.007	Chapisco em parede com argamassa traço t2 - 1:3 (cimen to / areia / adesivo branco) - Revisado 08/2015	m2	0,00	+1.878,00	1.878,00	7,35	0,00	+13.803,30	13.803,30	
07.008	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tin ta mineral em pó (Hidracor ou similar)	m2	0,00	+2.574,00	2.574,00	9,14	0,00	+23.526,36	23.526,36	
<b>TOTAIS DA PLANILHA:</b>		<b>TOTAL ANTERIOR:</b>	<b>655.182,46</b>		<b>TOTAL ACRESCIDO:</b>	<b>+256.100,05</b>		<b>TOTAL SUPRIMIDO:</b>	<b>-195.776,81</b>	
							<b>TOTAL ATUAL:</b>	<b>715.505,70</b>		
<b>04 - RUA "A"</b>										
<b>01</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>									
01.001	Limpeza mecanizada do terreno c/ trator esteira (vegeta ção rasteira) inclusive carga e transporte - dmt até 1 km	m2	1.060,00	+3.366,40	4.426,40	3,81	4.038,60	+12.825,98	16.864,58	
<b>02</b>	<b>DRENAGEM PLUVIAL</b>									
02.001	Fornecimento e assentamento de tubo de concreto armado ca2 d=0,40 m	m	20,00	-20,00	0,00	102,83	2.056,60	-2.056,60	0,00	
02.002	Fornecimento e assentamento de tubo de concreto armado ca2 d=0,60 m	m	60,00	-60,00	0,00	140,98	8.458,80	-8.458,80	0,00	
02.003	Escavação com retro-escavadeira de pneus, de valas, em material de 1ª categoria até 1,50m de profundidade	m3	186,00	-186,00	0,00	7,47	1.389,42	-1.389,42	0,00	
02.004	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª cate goria, profundidade até 1,50m	m3	10,56	-10,56	0,00	33,77	356,61	-356,61	0,00	
02.005	Escoramento metálico p/ valas, h<=2.50 m, com pranchas metálicas de 4,7 mm x 30 cm e longarinas em peças de ma deira de 3"x6", reaproveitamento : 60 vezes	m2	320,00	-320,00	0,00	27,73	8.873,60	-8.873,60	0,00	
02.006	Reaterro manual de valas ou áreas, compactado manualmen te a 95% do pn, com compactador à percussão sapinho	m3	165,40	-165,40	0,00	15,30	2.530,62	-2.530,62	0,00	
02.007	Carga mecânica de material de 1ª categoria	m3	66,55	-66,55	0,00	0,85	56,57	-56,57	0,00	
02.008	Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em ro dovia pavimentada (construção) densidade=1,5t/m³	tkm	49,91	-49,91	0,00	0,86	42,92	-42,92	0,00	
02.009	Compactação de aterros, com rolo vibratório pé de carne iro, a 95% do proctor normal	m3	39,93	-39,93	0,00	2,73	109,01	-109,01	0,00	
02.010	Bombeamento para esgotamento de valas com duração de 8 horas por dia	h	160,00	-160,00	0,00	3,98	636,80	-636,80	0,00	
02.011	Meio-fio de concreto simples, rejuntado com argamassa d e cimento e areia no traço 1:3	m	212,00	+0,00	212,00	24,02	5.092,24	+0,00	5.092,24	
02.012	Boca para bueiro simples tubular, diametro =0,80m, em c oncreto ciclopico, incluindo formas, escavacao, reaterr o e materiais, excluindo material reaterro jazida e tra nsporte.	un	4,00	-4,00	0,00	1.448,65	5.794,60	-5.794,60	0,00	
02.013	Poço de visita em alvenaria tij. maciços esp. = 0,20m, dim. int. = 1.20 x 1.20 x 1.20m, laje sup. c.a. esp. =	un	2,00	-2,00	0,00	1.955,09	3.910,18	-3.910,18	0,00	



Companhia Estadual de Habitação e Obras Públicas

Av. Adélia Franco, 3035, D.I.A. - Tel. (79) 2107-4000 - Fax: (79) 2107-4019 - CEP. 49027-010 - Aracaju/SE - CNPJ. 13.006.572/0001-20

## SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
	0,15m, inclusive tampão td-600								
<b>03</b>	<b>TERRAPLENAGEM</b>				0,00		<b>4.893,86</b>	+10.191,64	<b>15.085,50</b>
03.001	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria, com trator de esteira com lâmina, dmt até 50m	m3	4,89	+0,00	4,89	1,73	8,46	+0,00	8,46
03.002	Compactação de aterros, com rolo vibratório pé de carneiro, a 100% do proctor normal	m3	3,91	+0,00	3,91	4,07	15,91	+0,00	15,91
03.003	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria, com carregadeira, dmt 401 a 600m	m3	592,83	+1.163,43	1.756,26	6,03	3.574,76	+7.015,48	10.590,24
03.004	Compactação de aterros, com rolo vibratório pé de carneiro, a 95% do proctor normal	m3	474,26	+1.163,43	1.637,69	2,73	1.294,73	+3.176,16	4.470,89
<b>04</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO</b>				0,00		<b>85.624,21</b>	147.654,30	<b>233.278,51</b>
04.001	Meio-fio granítico, rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	m	36,00	+0,00	36,00	24,02	864,72	+0,00	864,72
04.002	Regularização e compactação de subleito até 20 cm de espessura	m2	1.060,00	+3.366,40	4.426,40	1,00	1.060,00	+3.366,40	4.426,40
04.003	Base para pavimentação com brita corrida, inclusive compactação	m3	280,90	+466,50	747,40	84,99	23.873,69	+39.647,84	63.521,53
04.004	Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (construção) densidade=1,5t/m³	tkm	7.887,67	+13.099,32	20.986,99	0,86	6.783,40	+11.265,42	18.048,82
04.005	Pavimentação em paralelepípedo granítico sobre colchão de areia, rejuntado com argamassa de cimento e areia traço 1:3, inclusive frete do paralelepípedo granítico	m2	1.060,00	+1.866,00	2.926,00	50,04	53.042,40	+93.374,64	146.417,04
<b>05</b>	<b>SINALIZAÇÃO</b>				0,00		<b>1.349,82</b>	+119,82	<b>1.469,64</b>
05.001	Placa de sinalização em chapa de aço num 16 com pintura refletiva	m2	2,00	+2,00	4,00	367,41	734,82	+734,82	1.469,64
05.002	Sinalização noturna com tela tapume pvc, balde plástico fiação e lâmpada, reutilização 7 vezes	m	250,00	-250,00	0,00	2,46	615,00	-615,00	0,00
<b>06</b>	<b>PASSEIOS</b>				0,00		<b>49.743,15</b>	109.271,51	<b>159.014,66</b>
06.001	Execução de pavimento em piso intertravado, com blocos extavados de 25 x 25 cm, espessura 8 cm. af 12/2015	m2	505,00	+800,00	1.305,00	47,54	24.007,70	+38.032,00	62.039,70
06.002	Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (construção) densidade=1,5t/m³	tkm	10.605,00	+40.330,75	50.935,75	0,86	9.120,30	+34.684,45	43.804,75
06.003	Lastro de brita graduada e=10cm	m2	505,00	+800,00	1.305,00	15,65	7.903,25	+12.520,00	20.423,25
06.004	Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (construção) densidade=1,5t/m³	tkm	1.372,97	+4.966,32	6.339,29	0,86	1.180,75	+4.271,04	5.451,79
06.005	Meio-fio de concreto simples (guia), rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	m	215,00	+750,20	965,20	24,02	5.164,30	+18.019,80	23.184,10
06.006	Pintura de meio fio (caiação)	m	509,00	+375,10	884,10	4,65	2.366,85	+1.744,22	4.111,07
<b>07</b>	<b>OBRAS COMPLEMENTARES</b>				0,00		<b>1.065,68</b>	+933,00	<b>1.998,68</b>
07.001	Rampa para acesso de deficientes, em concreto simples Fck=25MPa, despolada, com pintura indicativa em novaco, 02 demãos	un	2,00	+0,00	2,00	267,84	535,68	+0,00	535,68
07.002	Limpeza de ruas (varrição e remoção de entulhos)	m²	1.060,00	+1.866,00	2.926,00	0,50	530,00	+933,00	1.463,00
<b>TOTAIS DA PLANILHA:</b>		<b>TOTAL ANTERIOR:</b>	<b>186.023,29</b>	<b>TOTAL ACRESCIDO:</b>	<b>+281.611,25</b>	<b>TOTAL SUPRIMIDO:</b>	<b>-34.830,73</b>	<b>TOTAL ATUAL:</b>	<b>432.803,81</b>
<b>05 - RUA "C"</b>									
<b>01</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>				0,00		<b>4.038,60</b>	+0,00	<b>4.038,60</b>
01.001	Limpeza mecanizada do terreno c/ trator esteira (vegetação rasteira) inclusive carga e transporte - dmt até 1 km	m2	1.060,00	+0,00	1.060,00	3,81	4.038,60	+0,00	4.038,60
<b>02</b>	<b>DRENAGEM PLUVIAL</b>				0,00		<b>41.698,69</b>	-39.464,83	<b>2.233,86</b>
02.001	Fornecimento e assentamento de tubo de concreto armado	m	22,00	-22,00	0,00	102,83	2.262,26	-2.262,26	0,00



## SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
	ca2 d=0,40 m								
02.002	Fornecimento e assentamento de tubo de concreto armado ca2 d=0,60 m	m	60,00	-60,00	0,00	140,98	8.458,80	-8.458,80	0,00
02.003	Escavação com retro-escavadeira de pneus, de valas, em material de 1ª categoria até 1,50m de profundidade	m3	190,20	-190,20	0,00	7,47	1.420,79	-1.420,79	0,00
02.004	Escavação com retro-escavadeira de pneus, de valas, em material de 1ª categoria entre 1,50 e 3,00m de profundidade	m3	19,20	-19,20	0,00	8,39	161,09	-161,09	0,00
02.005	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m3	9,51	-9,51	0,00	33,77	321,15	-321,15	0,00
02.006	Escoramento metálico p/ valas, h<=2.50 m, com pranchas metálicas de 4,7 mm x 30 cm e longarinas em peças de madeira de 3"x6", reaproveitamento : 60 vezes	m2	352,00	-352,00	0,00	27,73	9.760,96	-9.760,96	0,00
02.007	Bombeamento para esgotamento de valas com duração de 8 horas por dia	h	164,00	-164,00	0,00	3,98	652,72	-652,72	0,00
02.008	Reaterro manual de valas ou áreas, compactado manualmente a 95% do pn, com compactador à percussão sapinho	m3	188,44	-188,44	0,00	15,30	2.883,13	-2.883,13	0,00
02.009	Carga mecânica de material de 1ª categoria	m3	65,59	-65,59	0,00	0,85	55,75	-55,75	0,00
02.010	Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (construção) densidade=1,5t/m³	tkm	49,19	-49,19	0,00	0,86	42,30	-42,30	0,00
02.011	Compactação de aterros, com rolo vibratório pé de carneiro, a 95% do proctor normal	m3	39,35	-39,35	0,00	2,73	107,43	-107,43	0,00
02.012	Boca para bueiro simples tubular, diametro =0,80m, em concreto ciclopico, incluindo formas, escavacao, reaterro e materiais, excluindo material reaterro jazida e transporte.	un	4,00	-4,00	0,00	1.448,65	5.794,60	-5.794,60	0,00
02.013	Poço de visita em alvenaria tij. maciços esp. = 0,20m, dim. int. = 1.20 x 1.20 x 1.20m, laje sup. c.a. esp. = 0,15m, inclusive tampão td-600	un	2,00	-2,00	0,00	1.955,09	3.910,18	-3.910,18	0,00
02.014	Chaminé para poço de visita em alvenaria com tijolos maciços esp. = 0,20m, diam. int. = 0,60m, altura = 1,00m	un	0,42	-0,42	0,00	416,17	174,79	-174,79	0,00
02.015	Meio-fio de concreto simples, rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	m	237,00	-144,00	93,00	24,02	5.692,74	-3.458,88	2.233,86
<b>03</b>	<b>TERRAPLENAGEM</b>				0,00		<b>5.649,66</b>	+0,00	<b>5.649,66</b>
03.001	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria, com trator de esteira com lâmina, dmt até 50m	m3	2,711	+0,00	2,711	1,73	4,69	+0,00	4,69
03.002	Compactação de aterros, com rolo vibratório pé de carneiro, a 100% do proctor normal	m3	2,169	+0,00	2,169	4,07	8,83	+0,00	8,83
03.003	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria, com carregadeira, dmt 51 a 200m	m3	754,10	+0,00	754,10	5,29	3.989,19	+0,00	3.989,19
03.004	Compactação de aterros, com rolo vibratório pé de carneiro, a 95% do proctor normal	m3	603,28	+0,00	603,28	2,73	1.646,95	+0,00	1.646,95
<b>04</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO</b>				0,00		<b>95.530,92</b>	-1.965,60	<b>93.565,32</b>
04.001	Meio-fio granítico, rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	m	36,00	-36,00	0,00	24,02	864,72	-864,72	0,00
04.002	Regularização e compactação de subleito até 20 cm de espessura	m2	1.253,98	+0,00	1.253,98	1,00	1.253,98	+0,00	1.253,98
04.003	Base para pavimentação com brita corrida, inclusive compactação	m3	313,50	+0,00	313,50	84,99	26.644,37	+0,00	26.644,37
04.004	Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (construção) densidade=1,5t/m³	tkm	8.802,94	+0,00	8.802,94	0,86	7.570,53	+0,00	7.570,53
04.005	Pavimentação em paralelepípedo granítico sobre colchão de areia, rejuntado com argamassa de cimento e areia traço 1:3, inclusive frete do paralelepípedo granítico	m2	1.183,00	-22,00	1.161,00	50,04	59.197,32	-1.100,88	58.096,44





## SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
<b>05</b>	<b>SINALIZAÇÃO</b>								
05.001	Placa de sinalização em chapa de aço num 16 com pintura refletiva	m2	2,00	+0,00	2,00	367,41	734,82	+0,00	734,82
05.002	Sinalização noturna com tela tapume pvc, balde plástico fiação e lâmpada, reutilização 7 vezes	m	100,00	-100,00	0,00	2,46	246,00	-246,00	0,00
<b>06</b>	<b>PASSEIOS</b>								
06.001	Execução de pavimento em piso intertravado, com bloco s extavado de 25 x 25 cm, espessura 8 cm. af 12/2015	m2	505,00	+0,00	505,00	47,54	24.007,70	+0,00	24.007,70
06.002	Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (construção) densidade=1,5t/m³	tkm	10.605,00	+0,00	10.605,00	0,86	9.120,30	+0,00	9.120,30
06.003	Lastro de brita graduada e=10cm	m2	505,00	+0,00	505,00	15,65	7.903,25	+0,00	7.903,25
06.004	Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (construção) densidade=1,5t/m³	tkm	1.372,97	+0,00	1.372,97	0,86	1.180,75	+0,00	1.180,75
06.005	Meio-fio de concreto simples (guia), rejuntado com arga massa de cimento e areia no traço 1:3	m	237,00	+0,00	237,00	24,02	5.692,74	+0,00	5.692,74
06.006	Pintura de meio fio (caiação)	m	237,00	+0,00	237,00	4,65	1.102,05	+0,00	1.102,05
<b>07</b>	<b>OBRAS COMPLEMENTARES</b>								
07.001	Rampa para acesso de deficientes, em concreto simples Fck=25MPa, despolada, com pintura indicativa em novaco r, 02 demãos	un	4,00	+0,00	4,00	267,84	1.071,36	+0,00	1.071,36
07.002	Limpeza de ruas (varrição e remoção de entulhos)	m²	1.253,98	+0,00	1.253,98	0,50	626,99	+0,00	626,99
<b>TOTAIS DA PLANILHA:</b>		<b>TOTAL ANTERIOR:</b>	<b>198.603,83</b>	<b>TOTAL ACRESCIDO:</b>	<b>+0,00</b>	<b>TOTAL SUPRIMIDO:</b>	<b>-41.676,43</b>	<b>TOTAL ATUAL:</b>	<b>156.927,40</b>
<b>06 - RUA "D"</b>									
<b>01</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>								
01.001	Limpeza mecanizada do terreno c/ trator esteira (vegetação rasteira) inclusive carga e transporte - dmt até 1 km	m2	1.060,00	+0,00	1.060,00	3,81	4.038,60	+0,00	4.038,60
01.002	Demolição de cerca - estacas de concreto com até 20 fios de arame farpado	m	20,00	-20,00	0,00	31,30	626,00	-626,00	0,00
01.003	Deslocamento de cerca de concreto com mureta em alvenaria de bloco de concreto	m	20,00	-20,00	0,00	139,93	2.798,60	-2.798,60	0,00
01.004	Carga mecânica de material de 2ª categoria	m3	2,60	-2,60	0,00	2,66	6,92	-6,92	0,00
01.005	Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (construção) densidade=1,5t/m³	tkm	39,00	-39,00	0,00	0,86	33,54	-33,54	0,00
<b>02</b>	<b>DRENAGEM PLUVIAL</b>								
02.001	Fornecimento e assentamento de tubo de concreto armado ca2 d=0,40 m	m	40,00	-40,00	0,00	102,83	4.113,20	-4.113,20	0,00
02.002	Fornecimento e assentamento de tubo de concreto armado ca2 d=0,60 m	m	166,00	-166,00	0,00	140,98	23.402,68	-23.402,68	0,00
02.003	Escavação com retro-escavadeira de pneus, de valas, em material de 1ª categoria até 1,50m de profundidade	m3	482,40	-482,40	0,00	7,47	3.603,53	-3.603,53	0,00
02.004	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m3	9,51	-9,51	0,00	33,77	321,15	-321,15	0,00
02.005	Escoramento metálico p/ valas, h<=2.50 m, com pranchas metálicas de 4,7 mm x 30 cm e longarinas em peças de madeira de 3"x6", reaproveitamento : 60 vezes	m2	824,00	-824,00	0,00	27,73	22.849,52	-22.849,52	0,00
02.006	Bombeamento para esgotamento de valas com duração de 8 horas por dia	h	412,00	-412,00	0,00	3,98	1.639,76	-1.639,76	0,00
02.007	Reaterro manual de valas ou áreas, compactado manualmente a 95% do pn, com compactador à percussão sapinho	m3	428,18	-428,18	0,00	15,30	6.551,15	-6.551,15	0,00
02.008	Carga mecânica de material de 1ª categoria	m3	175,32	-175,32	0,00	0,85	149,02	-149,02	0,00



## SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
02.009	Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (construção) densidade=1,5t/m³	tkm	131,49	-131,49	0,00	0,86	113,08	-113,08	0,00
02.010	Compactação de aterros, com rolo vibratório pé de carneiro, a 95% do proctor normal	m3	105,19	-105,19	0,00	2,73	287,17	-287,17	0,00
02.011	Boca para bueiro simples tubular, diametro =0,80m, em concreto ciclopico, incluindo formas, escavacao, reaterro e materiais, excluindo material reaterro jazida e transporte.	un	8,00	-8,00	0,00	1.448,65	11.589,20	-11.589,20	0,00
02.012	Poço de visita em alvenaria tij. maciços esp. = 0,20m, dim. int. = 1.20 x 1.20 x 1.20m, laje sup. c.a. esp. = 0,15m, inclusive tampão td-600	un	5,00	-5,00	0,00	1.955,09	9.775,45	-9.775,45	0,00
02.013	Chaminé para poço de visita em alvenaria com tijolos maciços esp. = 0,20m, diam. int. = 0,60m, altura = 1,00m	un	1,00	-1,00	0,00	416,17	416,17	-416,17	0,00
02.014	Meio-fio de concreto simples, rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	m	427,00	-427,00	0,00	24,02	10.256,54	-10.256,54	0,00
<b>03</b>	<b>TERRAPLENAGEM</b>				0,00		<b>8.319,05</b>	+0,00	<b>8.319,05</b>
03.001	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria, com trator de esteira com lâmina, dmt até 50m	m3	0,03	+0,00	0,03	1,73	0,05	+0,00	0,05
03.002	Compactação de aterros, com rolo vibratório pé de carneiro, a 100% do proctor normal	m3	0,038	+0,00	0,038	4,07	0,15	+0,00	0,15
03.003	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria, com carregadeira, dmt 51 a 200m	m3	1.113,04	+0,00	1.113,04	5,29	5.887,98	+0,00	5.887,98
03.004	Compactação de aterros, com rolo vibratório pé de carneiro, a 95% do proctor normal	m3	890,43	+0,00	890,43	2,73	2.430,87	+0,00	2.430,87
<b>04</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO</b>				0,00		<b>150.573,18</b>	-648,54	<b>149.924,64</b>
04.001	Meio-fio granítico, rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	m	51,00	-27,00	24,00	24,02	1.225,02	-648,54	576,48
04.002	Regularização e compactação de subleito até 20 cm de espessura	m2	2.262,04	+0,00	2.262,04	1,00	2.262,04	+0,00	2.262,04
04.003	Base para pavimentação com brita corrida, inclusive compactação	m3	313,50	+0,00	313,50	84,99	26.644,37	+0,00	26.644,37
04.004	Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (construção) densidade=1,5t/m³	tkm	15.879,52	+0,00	15.879,52	0,86	13.656,39	+0,00	13.656,39
04.005	Pavimentação em paralelepípedo granítico sobre colchão de areia, rejuntado com argamassa de cimento e areia traço 1:3, inclusive frete do paralelepípedo granítico	m2	2.134,00	+0,00	2.134,00	50,04	106.785,36	+0,00	106.785,36
<b>05</b>	<b>SINALIZAÇÃO</b>				0,00		<b>980,82</b>	-246,00	<b>734,82</b>
05.001	Placa de sinalização em chapa de aço num 16 com pintura refletiva	m2	2,00	+0,00	2,00	367,41	734,82	+0,00	734,82
05.002	Sinalização noturna com tela tapume pvc, balde plástico, fiação e lâmpada, reutilização 7 vezes	m	100,00	-100,00	0,00	2,46	246,00	-246,00	0,00
<b>06</b>	<b>PASSEIOS</b>				0,00		<b>96.248,15</b>	-1.640,86	<b>94.607,29</b>
06.001	Execução de pavimento em piso intertravado, com blocos extavados de 25 x 25 cm, espessura 8 cm. af 12/2015	m2	1.005,00	-25,00	980,00	47,54	47.777,70	-1.188,50	46.589,20
06.002	Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (construção) densidade=1,5t/m³	tkm	21.105,00	-526,00	20.579,00	0,86	18.150,30	-452,36	17.697,94
06.003	Lastro de brita graduada e=10cm	m2	1.005,00	+0,00	1.005,00	15,65	15.728,25	+0,00	15.728,25
06.004	Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (construção) densidade=1,5t/m³	tkm	2.732,34	+0,00	2.732,34	0,86	2.349,81	+0,00	2.349,81
06.005	Meio-fio de concreto simples (guia), rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	m	427,00	+0,00	427,00	24,02	10.256,54	+0,00	10.256,54
06.006	Pintura de meio fio (caiação)	m	427,00	+0,00	427,00	4,65	1.985,55	+0,00	1.985,55
<b>07</b>	<b>OBRAS COMPLEMENTARES</b>				0,00		<b>2.769,71</b>	-535,68	<b>2.234,03</b>



## SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL		
07.001	Rampa para acesso de deficientes, em concreto simples Fck=25MPa, despolada, com pintura indicativa em novaco r, 02 demãos	un	8,00	-2,00	6,00	267,84	2.142,72	-535,68	1.607,04		
07.002	Limpeza de ruas (varrição e remoção de entulhos)	m²	1.253,98	+0,00	1.253,98	0,50	626,99	+0,00	626,99		
<b>TOTAIS DA PLANILHA:</b>		<b>TOTAL ANTERIOR:</b>	<b>361.462,19</b>	<b>TOTAL ACRESCIDO:</b>	<b>+0,00</b>	<b>TOTAL SUPRIMIDO:</b>	<b>-101.603,76</b>	<b>TOTAL ATUAL:</b>	<b>259.858,43</b>		
<b>TOTAIS GERAL:</b>	<b>TOTAL ANTERIOR:</b>	<b>2.155.265,57</b>	<b>TOTAL ACRESCIDO:</b>	<b>537.711,30</b>	<b>TOTAL SUPRIMIDO:</b>	<b>451.782,38</b>	<b>TOTAL ATUAL:</b>	<b>2.241.194,49</b>			
ASSINATURA FISCAL		DATA		ASSINATURA COORDENADOR DA FISCALIZAÇÃO		DATA		ASSINATURA COORDENADORIA		DATA	

Obs: Todos os prazos são expressos em dias.



**Companhia Estadual de Habitação e Obras Públicas**

Av. Adélia Franco, 3035, D.I.A. - Tel. (79) 2107-4000 - Fax: (79) 2107-4019 - CEP. 49027-010 - Aracaju/SE - CNPJ. 13.006.572/0001-20